3.2 O percentual da taxa de administração não sofrerá modificação 

durante a execução do contrato, inclusive em caso de prorrogação 

3.3 O valor do presente contrato é de R$ 110.497,73 (cento e dez 

quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e três centavos) mensais 

para os servidores da Prefeitura e R$ 15.851,02 (quinze mil oitocentos e 

cinquenta e um reais e dois centavos) mensais para os servidores da 

Secretaria Municipal de Saúde – FMS, sendo o valor total mensal de 

R$ 126.348,75 (cento e vinte e seis mil trezentos e quarenta e oito 

reais e setenta e cinco centavos) mensais, totalizando o valor de R$ 

1.516.185,00 (um milhão quinhentos e dezesseis reais e cento e oitenta 

e cinco centavos), conforme proposta de preços. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 

TERCEIRA

[...]

CONTRATUAL, referente ao contrato nº 0177/2020, conforme parecer 

da Contabilidade o índice utilizado e o Índice de Nacional do Custo de 

Construção (INCC), acumulado no período de janeiro de 2021 a 

dezembro de 2021, considerando cálculo o valor do reajuste será de R$ 

29.564,93 (vinte e nove mil quinhentos e sessenta e quatro reais e 

noventa e três centavos).  

2.5.1 Tal reajuste encontra previsto no art. 65 da Lei 8.666/93, uma 

vez que o reajuste objetiva recompor os preços praticados no contrato 

em razão de fatos plenamente previsíveis no momento da contratação.

[...]

CLÁUSULA  TERCEIRA - PREÇOS, CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTOS E REAJUSTAMENTO  

3.1 Em atendimento a solicitação da Empresa e do setor de engenharia, 

fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente 

ao valor, que fica acrescido em R$ 24.408,15 (vinte e quatro mil 

quatrocentos e oito reais e quinze centavos), sendo um percentual 

de 22,99% portanto, dentro do limite de 25 % (vinte e cinco por cento) 

permitido por lei.  

CLÁUSULA QUARTA - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA  

4.1 Considerando a necessidade do aditivo, destacamos o 

Perecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, em salientar:

[...]

2.2 Considerando, que o chefe do Executivo Prefeito Municipal é 
favorável; 
2.3 Considerando, parecer favorável da Procuradoria Geral do 
Municipio; 

CLÁUSULA TERCEIRA – O VALOR  

3.1 Pela execução da obra prevista na Cláusula Primeira, o Contratante 

pagará à Contratada o preço de R$ 18.370,05, (dezoito mil trezentos e 

setenta reais e cinco centavos), conforme proposta de preços. 

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA 

4.1 Fica prorrogado o prazo de vigência e renovado o contrato de acordo 

com a cláusula quarta do contrato original nº 0091/2019, firmado em 15

[...]

2.4 Considerando, que o chefe do Executivo Prefeito Municipal é 

favorável a adição de valor para execução dos serviços; 

3. CLÁUSULA  TERCEIRA - PREÇOS 

3.1 Em atendimento a solicitação, fica aditivado o Contrato Original, em 

sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 

15.084.10 (quinze mil oitenta e quatro reais e dez centavos), sendo 

um percentual de 1,39% portanto, dentro do limite de 25 % (vinte e cinco 

por cento) permitido por lei.  

4. CLÁUSULA QUARTA - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA  

4.1 Considerando a necessidade do aditivo, destacamos o 

Perecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, em salientar: